EVGENIUS. I.

LXXXVII.
pontifex.Litera Eugenij negantes
dūs opatio-
nes & uolu-
tates in Chri-
sto.

EVGENIUS primus, patria Romanus, patre Ruffiniano ē Cælio monte. Martino in pontificatu successit, eodem ferme tempore, quo Petrus in locum Pauli hereticū Constantinopoli sufficitur. Hic enim eti melius aliquātulum de religione sensit quā Paulus, non tū usque adeo cādem fidei normam tenuit, quam sancta Romana ecclesia prædicat & seruat. Cuius quidem literæ Romam missæ, duas operationes & uoluntates in Christo negantes, ita sunt explosæ, ut clerus ipse interdicens pontifici ausus sit, quo minus in ecclesia sanctæ Mariæ maioris sacrificaret, nisi prius tā prophanas literas recesisset. Interea uero Grimoaldus dux bñuen tanus Rhomoaldo filio Beneuenti duce relicto, cum ingenti exercitu in Galliam Cisalpinam mouens, Papia Pertheritem, Mediolano Gundibertum Arithperti filios expulit. Quod ubi Clodoueus Francorum rex intellexisset, casum adolescentium miseratus, magnas copias statim in Italiam misit, quæ

adolescentes in regnum paternum restituerent. In Transpadana regione prælium utrumque magna animorum concitatione committitur, cum illi redire in ditionem paternam, hic retinere bello partum conarentur. Tandem uero se inclinante ad Grimoaldum fortuna fusi ac fugati Galli, Italia expelluntur. Sunt tamen qui scribant Gallos hac ratione deceptos esse. Longobardi enim simulata fuga, castra rerum omnī copia ac uini potissimum plena relinquentes, haud longe in insidijs confiterant: Galli uero castra ingredientes rati ueram esse hostium fugam, in omnem uoluptatem effunduntur, epulis & uino replentur, quare superuenientibus hostibus, cum somno etiam grauati passim ueluti pecora sine custode facerent, ita ab hostibus cædunent, ut uix nūcius superfluerit, qui tantam cladem Clodoueo nunciaret. Hac uictoria fretus Grimoaldus, omnem pro uinciam statim in potestatem suam redigit. Eugenius autem pōtifex, uir mira pietatis, religionis, mansuetudinis, comitatis, munificentia, pontificatus sui anno secundo, mensē non moritur; ac in basilica Petri sepelitur quarto nonas iunii. Vacat tum sedes mensē unum, dies octo et uiginti.

ITALIANVS. I.

LXXXVIII.
pontifex.

VITALIANUS patria Siginus, ex oppido Volscorum, patre Anastasio, eo tempore pontificatum inīt, quo Cæsarea Perfarum regina nesciente marito cū paucis fidelibus Constantinopolim uenit, anno sexēcētimo tertio ac. LXXX. Quæ quidem ab imperatore honorifice suscepit, non multo post characterem baptisimi suscepit, cuius rei causa profecto uenerat. Hoc ubi intellexisset Persarum rex, legatos statim Constantinopolim mittit, qui uxore ab imperatore repeatant. Respondet impator in arbitrio reginae esse standi uel discedendi, proinde eam sciscitentur. Interrogata regina responderet, nunquam redituram in patriam, nisi rex Christiani nomē suū ciperet, qui statim re cognita cum quadraginta milibus hominum Constantinopolim pacato agmine ueniens, perbenigne ab imperatore susceptus, unā cum militibus suis baptizatus, in regnum cum uxore reuertitur. Postea uero Constantius Constantino filio in partem imperij suscepit, comparata ingenti classe Constantinopolī soluens, Tarentum peruenit: copias etiam terrestres nauibus onerarijs secum uehens. Inde uero terrestri itinere in Samnitium ueniens, ob fidere Beneuentum instituerat. Verum ubi intellexit urbem valido praesidio, multisq; commeatibus Rhomoaldi diligentia munitam esse, Luceriam mouens, urbem ui cepit; ac direptam solo æquauit. Inde autem Acherontiam profectus, cum urbē munitissimam capere non posset, Beneuentum oppugnare adortus, statim obsidionem soluit, quod intellexerat Grimoaldus propediem cum magnis copijs affuturum, ut filio Rhomoaldo op̄ ferret. Neapolim igitur primo, mox Romanam inde Constantius p̄tens, magna incommoda in itinere pasus est. Saburro autem ciue Romano cum uiginti milibus hominum apud Phormias relicto, qui hostes reprimeret, tandem ad urbem peruenit, prodeunte obuiam pontifice cum clero & populo usq; ad sextum lapidem honoris causa. Ductus per urbem plaudente multitudo in basilicam Petri, pallium auro intertextum sancto obtulit. Interim uero Rhomoaldus patris auxilio fretus, Saburum aggreditur & superat; ac plurimos Græcos interficit. Hac desperatio motus Constantius, quinta postea quā urbem ingressus est die, ad direptionem conuersus, omnes statuas ex ære & marmore ad ornatum urbis locis insignibus positas, omnia ecclesiārum ornamenta paulo decētiora distrahit, ac nauibus ad id subiectis imponit; plusq; ipse ornamentorum septem diebus urbi detraxit, quā barbari antea ducentis & quinquaginta octo annis, ne dicant maleuoli, & historiarum ignari, Gregorij pontificis iussu commi- nutas esse maiorum statuas & monumenta. Duodecimo autem die Roma in malam rē abiens, Græculus nequam & perfidus Neapolim contendens; inde quoq; in Siciliam p̄ficietur, ubi q; tributa adeo acerbe colligens, ut filij obārati a parentum complexibus diuellerent. Commoratus aliquātulum in Sicilia homo auarissimus, dū Syracusis in balneo libidinī uacat à suis occiditur: in eiusq; loci Mezentius, cuius fraude necatū putant Constantium, imperator à militibus creat. Magna fuit in hoc homine uarietas. Nam pri-

g. ij

Cantus ori-
natur ab Vita
liano.

mo quidē ubi intellexit Vitalianū pontificatum iniſſe, nuncios misit, qui ei ſuo nomi
ne gratularenſi; quiq; euāgeliā aureis literis ſcripta, ac multis gemmis ornata beato Pe-
tro condonare. Deinde uero mutata ſententia, nec diſi nec hominib; pepercit, diui-
na humanaq; omnia confundens. At Vitalianū cultui diuino intentus, & regulame-
clefiaſticā compoſuit, & cantum ordinauit, adhibitiſ conſonatiā (ut quidam uolit)
organis. Theodorum quoq; archiepiscopum, & Hadrianū abbatem uiros doctiſſimos
atq; optimos in Britanniā mittit (quam Angliā uocant) cum magna poſteſtate ligā
di & ſoluunt, quo Britannoſ in fide, prædicationibus & exemplo continentur. Fece-
re mandata, ac quidē diligēter uiri optimi. Librū præterea Théodorus ſcripſit, quo de-
clarauit, qua poenitentiā dilui unumquodq; peccatum poſſit. Sunt tamen qui hoc opus
Theodoſo pontifici ascribant. Vitalianus autem bene & ex ſententia quanti in eo fuīt,
gubernata ecclieſia, anno. XIII. pontificatus ſui, mense. VI. moriſ; ac ſepelitur in baſilica
Petri, VI. calendas Februarii. Ep̄atus autē tum uacat menſibus, IIII. diebus quindecim.

LXXXIX.
pōtifex.

A D E O D A T V S . I.

Lupus Foro-
iulianorū dux

A Deodatus patria Romanus, patre Iouiniano, ex monacho pontifex creatur, eo
tempore potiſſimum quo Lupus Foroſiulanorū dux regnum Italie occupa-
re conat' eſt. Grimoaldus enim (ut diximus) a filio Rhomaldo duce beneue-
tano contra Conſtantium imperatorem in auxiliū acciſus, Lupo (ut aiunt) regnū &
oues commendauit. In Hertruria enim Aemilia & tranſpadana Italia omnia tumulū Lu-
pus inuoluit. Hanc ob rem Grimoaldus Bauaros duce Cacanno in Lupum pecunias &
pollicitationibus mouet; qui primo congreſſu a Lupo ſuperati ſunt. Verum ſequenti die
praliiſi repetentes, Lupum ſuperant & obruncant, ac totum Forumiū diripiunt. Grimoaldus autem abeunte ex Italia Conſtantio in Cifalpinam rediēs, Forum populi fabba-
to ſancto aggrefus, cæſis omnibus diripiut, ac folo aequauit, propter iniuriā quā eo lo-
ci a Rauenatisbus acceperat, cum in auxiliū filij proficiſceretur. Dum uero Arnefites
Lupi filius adiuuantibus Dalmatiſ dueatum paternum repetit, ad Natifonem fluuium
a Longobardis ſuperatus, duce Vectari Vicentino comite cæditur. Opitergini quoq;
hanc calamitatem ſenſere. Domo enim et patria pulsi ſunt; quia Arnefitis ſtudioſi erant,
in Sicilia uero tum quoq; laboratum eſt: eo enim ex omnibus prouincijs Romanis pro-
fecti milites ſunt, ad oppri mendum Mezentium; cuius doſo Conſtantius interfectus fu-
erat. Quo ſublatō, cum omnes paſſim dilaberentur, ſuperuenientibus cum magna claſſe
Saracenis, & Syracusa & tota insula occupatur. Vnde poſtea onuſti preda Alexandri-
am redeuent, urbis quoq; Romæ ea ornementa fecum detulere, que Conſtantius Syra-
cuſas aduexerat eo animo, ut inde Conſtantinopolim trañcerentur. Indicabāt profecto
tot clades, tot mala, & ſtella crinita, quam Græci cometem appellant; que tribus conti-
nuis menſibus apparuit; & pluuiæ magna, ac frequentia tonitrua, qualia nūquā ante
fuere. Sed cacum eſt humānū genuſi; eī futura præuidet, nō tñ ut decret, ſibi ca-
uet. Ferunt autē hi frequentibus pluuiis, omnes ſegetes conculcatas iterū renatas eſſe;
& ad maturā frugē perueniſſe, in Cifalpina potiſſimum. Intererū uero Adeodatus uir re-
ligione & omni comitate præditus, in delinquentes clemens, in pauperes bñficus, in ho-
ſpites benignus, erga calamitosos miſericors, ecclieſiam beati Petri uia portuēſi iuxta pō-
te Merulū iſta inſtaurauit ac dedicauit. Auxit & monaſteriū ſancti Eraſmi in Cælio mon-
te adiſiſijs & fundis, ubi ipſe monaſticā uifā duxerat. Supplicatiōes quoq; frequētes ha-
buit ad abolenda prodigia, quæ diximus tñ apparuſſe. Demū uero pōtificatus ſui anno
III. mēſibus duobus, diebus, V. uir ſanctissimus moriſ; & ab omnibus ſletus ad baſilicā
Petri ſepelitur, ſexto calendas Iulij. Vacat tum ſedes menſibus quatuor, diebus uiginti.